
D.S.G. n. 548/A1/S.G.

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

SEGRETERIA GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA     la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;
VISTA     la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art. 11;
VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni economici 

2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007;
VISTA la  legge regionale 16 dicembre 2008, n.19;
VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali di 
adozione  del  relativo  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  del  programma 
triennale per la trasparenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  -  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190;

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 - Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6  
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche;

VISTA la  legge regionale  22 febbraio 2019,  n.  1  “Disposizioni  programmatiche e  correttive  per 
l’anno 2019. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2019-2021”;

VISTA la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 della Giunta regionale “Bilancio di previsione  
della Regione Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegati 4/1 – 
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento.  Bilancio  finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. n. 009 del 4 gennaio 2018 con il quale, è stato conferito all’Avv. Maria Mattarella 
l’incarico di Segretario Generale della Presidenza della Regione Siciliana in esecuzione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 29 dicembre 2017;

VISTO il D.P. Reg. n. 1658 del 23 marzo 2018, con il quale è stato approvato il contratto individuale 
di lavoro, stipulato in data 22 marzo 2018, tra il Presidente della Regione Siciliana e l’Avv. 
Maria Mattarella nella qualità di Segretario Generale;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  326 del  03  ottobre  2016  recante:  “Criteri  di  
pesatura degli incarichi dirigenziali di cui all'art. 13, comma 5, della l.r. 17.03.2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione 
del Titolo II della L. r. n.19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali  ai  sensi  dell’art.  13,  comma 3,  della  legge 17 marzo 2016,  n.  3.  Modifica  del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO Il D.S.G. n. 451/A1/S.G. del  10/7/2019 con il quale  sono stati attribuiti i pesi e le relative 
fasce di appartenenza alle strutture intermedie e delle unità operative della Segreteria 

1



Generale, sulla scorta dei  criteri  di cui alla citata deliberazione della Giunta regionale n.  
326/2016;

VISTA la nota del Segretario Generale prot. n. 29531 del 10/7/2019, con la quale, ai sensi dell’art.  
36,  comma  10,  del  vigente  C.C.R.L.-  Area  dirigenziale,  in  relazione  al  nuovo 
funzionigramma della Segreteria Generale è stata attivata la procedura di  copertura delle  
postazioni dirigenziali ;

VISTE le istanze pervenute e preventivamente verificato, anche attraverso valutazioni comparative,  
il  possesso  delle  attitudini  e  delle  capacità  professionali  idonee  a  ricoprire  l’incarico 
dirigenziale;

VISTA in particolare l’istanza, con allegato curriculum vitae e relativa dichiarazione sostitutiva sulla 
insussistenza di situazioni di cause di inconferibilità ed incompatibilità, avanzata dall’ing. 
Rosario Cirrito, pervenuta con mail del 18/07/2019 ed assunta al protocollo al n. 30913 del 
22/07/2019, volta alla disponibilità a ricoprire l’incarico dirigenziale;

VISTO il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) – 
aggiornamento  2019-2021  con  particolare  riferimento  ai  paragrafi  4.3  “Rotazione  del 
personale”, 4.4. “Obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse”, 4.5 “Conferimento e 
autorizzazione incarichi”,  4.6 “Inconferibilità e incompatibilità incarichi  dirigenziali”,  4.8 
“Formazione di commissioni, assegnazione agli uffici, conferimento di incarichi in caso di 
condanna per delitti contro la Pubblica Amministrazione” (art. 35/bis del D.Lgs. 165/2001);

VISTO in particolare il paragrafo 4.7 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per  
la Trasparenza (P.T.P.C.T.) – aggiornamento 2019-2021, “Attività successive alla cessazione 
dal  servizio  (Pantouflage  –  Revolving-Doors)”,   relativo  al  divieto  sancito  dall'art.  53, 
comma 16 ter, del D. Lgs. 165/2001, introdotto dalla legge 190/2012 con l'art. 1, comma 42, 
lettera  1,  che  così  dispone:  “i  dipendenti  che,  negli  ultimi  tre  anni  di  servizio,  hanno  
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui  
all'articolo l, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del  
rapporto  di  pubblico  impiego,  attività  lavorativa  o  professionale  presso  soggetti  privati  
destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri”;

VISTA la nota prot. n. 32325 del 31/07/2019,  recante in calce la relativa accettazione, con la quale il 
Segretario  Generale  ha  proposto  all’ing.  Rosario  Cirrito  -  dirigente  di  III  fascia 
dell’Amministrazione  regionale  –  il  conferimento  dell’incarico  di  dirigente  preposto  al 
Servizio  6°  “Coordinamento  controlli  di  gestione.  Sistemi  di  elaborazione  dati  della 
Segreteria Generale e dei siti presidenziali” della Segreteria Generale della Presidenza della 
Regione con decorrenza 1 agosto 2019 e sino al 31 dicembre 2021, avendo preventivamente 
verificato,  anche  attraverso  valutazioni  comparative,  il  possesso  delle  attitudini  e  delle 
capacità professionali idonee a ricoprire il suddetto incarico;

RITENUTO che, con D.S.G. n. 451 del 10/7/2019, sulla scorta dei criteri deliberati dalla Giunta regionale  
con deliberazione n. 326/2016, alla struttura sopra citata  è stato attribuito  peso 100 - Fascia 
1 - fermo restando che la determinazione dell’entità della retribuzione di posizione di parte  
variabile è subordinata alla disponibilità del fondo per il trattamento accessorio della dirigen-
za;

RITENUTO pertanto, di dovere conferire all’ing. Rosario Cirrito - dirigente di III fascia - l’incarico di di -
rigente preposto al Servizio 6° “Coordinamento controlli di gestione. Sistemi di elaborazione 
dati della Segreteria Generale e dei siti presidenziali” della Segreteria Generale, con decor-
renza 1 agosto 2019 e sino al 31 dicembre 2021.

DECRETA

Art.1

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  è 
conferito all’ing. Rosario Cirrito - dirigente di  III fascia, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 della legge 
regionale 15 maggio 2000, n. 10, dell’art. 11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e  
dell’art.  36  del  vigente  CCRL  –  Area  dirigenza  –  l’incarico  di  dirigente  preposto  al  Servizio  6° 
“Coordinamento  controlli  di  gestione.  Sistemi  di  elaborazione  dati  della  Segreteria  Generale  e  dei  siti 
presidenziali” della Segreteria Generale con decorrenza 1 agosto 2019 e sino al 31 dicembre 2021.

2



      Art. 2

Con atti successivi si procederà ai conseguenti adempimenti ed alla stipula del contratto individuale di 
lavoro.

Art.3

Il presente decreto sarà trasmesso, per opportuna conoscenza, alla Ragioneria Centrale della Presidenza, 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica e pubblicato sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68, 
comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21.

Palermo, 13 Agosto 2019

                        Il Segretario Generale 
             F.to  Avv. Maria Mattarella

3


	Art.1

